
   

MUNICÍPIO DE DOUTOR RICARDO 

                                     Estado do Rio Grande do Sul 

 

DECRETO Nº 124, DE 27 de dezembro de 2024 

Abre Créditos Adicionais Suplementares 

no valor de R$ 28.893,89 (Vinte e Oito Mil 

Oitocentos e Noventa e Três Reais e 

Oitenta e Nove Centavos). 

 

Alvaro José Giacobbo, Prefeito Municipal de Doutor Ricardo - RS, no uso 

da atribuição que lhe confere o Art. 54, item IV, da Lei Orgânica do Município, e conforme 

Lei Municipal n° 2158 de 09 de janeiro de 2024. 

DECRETA: 

Art. 1º Ficam abertos Crédito Suplementar no valor de R$ 28.893,89 

(Vinte e Oito Mil Oitocentos e Noventa e Três Reais e Oitenta e Nove Centavos) sob códigos 

e especificações a seguir: 

 
03 - SECRETARIA DE ADMINISTRACAO E PLANEJMTO 

0301.04.122.0002.2007 - MANUTENCAO DO CENTRO ADMINISTRATIVO 

33903700000000-0001(972) - LOCACAO DE MAO-DE-OBRA ... R$ 4.200,00 

 

04 - SECRETARIA DA FAZENDA 

0401.04.129.0002.2126 - MANUTENÇÃO ATIVIDADES DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA 

33900800000000-0001(805) - OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR ... R$ 2.700,00 

 

05 - SECRETARIA DE OBRAS E TRÂNSITO 

0501.26.782.0005.2019 - MANUTENCAO, CONSERVACAO E SINALIZACAO ESTRADAS MUNICIPAIS 

33903000000000-1067(25) - MATERIAL DE CONSUMO ... R$ 3.500,00 

33903900000000-1067(580) - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA ... R$ 7.300,00 

 

07 - SECRETARIA AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 

0701.20.122.0002.2021 - MANUTENCAO DA SECRETARIA DA AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 

31901100000000-0001(123) - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL ... R$ 2.300,00 

33900800000000-0001(122) - OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR ... R$ 100,00 

 

0701.20.606.0009.2022 - ASSISTENCIA TECNICA E PRESTACAO DE SERVICO A PRODUTORES 

33903000000000-1067(622) - MATERIAL DE CONSUMO ... R$ 3.500,00 

 

08 - SECRETARIA DA SAUDE 

0801.10.301.0017.2052 - MANUTENÇÃO DO ATENDIMENTO AMBULATORIAL E DOMICILIAR DA SAÚDE DA FAMILIA 

(ESF) 

31901300000000-0040(261) - OBRIGACOES PATRONAIS ... R$ 100,00 

 

0801.10.302.0019.2056 - MANUTENÇÃO DE AÇÕES ESPECIALIZADAS DE SAÚDE DE MÉDIA E ALTA 

COMPLEXIDADE 



   

MUNICÍPIO DE DOUTOR RICARDO 

                                     Estado do Rio Grande do Sul 

33900800000000-0040(487) - OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR ... R$ 750,00 

 

09 - SECRETARIA DA ASSISTENCIA SOCIAL 

0901.08.244.0024.2074 - MANUTENÇÃO DO CENTRO DE REFERENCIA DA ASSISTENCIA SOCIAL 

33903000000000-1064(624) - MATERIAL DE CONSUMO ... R$ 2.043,89 

 

10 - SECRETARIA DE CULTURA, TURISMO E ESPORTE 

1001.13.392.0011.2125 - MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE CULTURA 

31901100000000-0010(521) - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL ... R$ 2.400,00 

 

Art. 2º Os recursos para atender o Art. 1º do presente Decreto originam-

se conforme especificação abaixo: 

 
Excesso de Arrecadação ... Fonte 1064 - AÇÕES COVID - EPI - PORT 369 ... R$ 150,29 

Excesso de Arrecadação ... Fonte 1067 - FUNDO ESPECIAL DO PETRÓLEO ... R$ 14.300,00 

Superávit Financeiro ... Fonte 1064 - AÇÕES COVID - EPI - PORT 369 ... R$ 1.893,60 

 

Redução de Verbas 

02 - GABINETE DO PREFEITO E VICE-PREFEITO 

0202.04.128.0002.2128 - CAPACITAÇÃO DOS MEMBROS DO CONSELHO TUTELAR 

33903900000000-0001 (115) - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA ... R$ 4.200,00 

 

05 - SECRETARIA DE OBRAS E TRÂNSITO 

0501.26.782.0005.2019 - MANUTENCAO, CONSERVACAO E SINALIZACAO ESTRADAS MUNICIPAIS 

33900800000000-0001 (100) - OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR ... R$ 650,00 

 

06 - SECRETARIA DA EDUCACAO 

0601.12.365.0012.2032 - MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL - CRECHE 

33900800000000-0020 (1807) - OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR ... R$ 3.000,00 

 

07 - SECRETARIA AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 

0701.20.606.0009.1004 - MELHORIA DE REDES DE ELETRIFICAÇÃO RURAL 

33909300000000-0001 (500) - INDENIZACOES E RESTITUICOES ... R$ 500,00 

 

0701.20.606.0009.2131 - MANUTENÇÃO DO POSTO DA EMATER 

31901600000000-0001 (60) - OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVIL ... R$ 300,00 

33900800000000-0001 (30) - OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR ... R$ 300,00 

 

0701.20.608.0009.2023 - RECUPERAÇÃO DO SOLO 

33903900000000-0001 (144) - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA ... R$ 500,00 

 

0701.20.691.0009.0005 - BONIFICACOES EM DINHEIRO 

33904500000000-0001 (149) - SUBVENÇÕES ECONÔMICAS ... R$ 700,00 

 

10 - SECRETARIA DE CULTURA, TURISMO E ESPORTE 

1001.13.391.0011.2024 - PRESERVAÇÃO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO-CULTURAL 

33901400000000-0001 (141) - DIARIAS - PESSOAL CIVIL ... R$ 300,00 

 



   

MUNICÍPIO DE DOUTOR RICARDO 

                                     Estado do Rio Grande do Sul 

1001.13.392.0011.2025 - PROMOÇÃO DE EVENTOS CULTURAIS, TRADICIONALISTAS E CIVICOS 

33903100000000-0001 (162) - PREMIACOES CULTURAIS, ARTISTICAS, CIENTIFICAS, DESPORTIV ... R$ 500,00 

 

1001.13.392.0011.2027 - IMPLEMENTAÇÃO DE ATIVIDADES CULTURAIS 

33903000000000-0001 (171) - MATERIAL DE CONSUMO ... R$ 500,00 

33903200000000-0001 (173) - MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA ... R$ 300,00 

33903900000000-0001 (172) - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA ... R$ 800,00 

 

Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

GABINETE DO PREFEITO DE Doutor Ricardo, Aos 27 dias do mês de dezembro de 

2024. 

 

 

Alvaro José Giacobbo 

Prefeito Municipal 

 

 

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE 

 

 

JÉSSICA POTRICH 

SECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

 


		2025-01-06T08:06:49-0300
	ALVARO JOSE GIACOBBO:50316273015


		2025-01-06T08:07:02-0300
	JESSICA POTRICH:02844382002




